1

打合議事録 作成⽇ 2019 年 6 ⽉ 24 ⽇(⽊)

作成者 株式会社 ネモト･センサエンジニアリング 三浦

開催内容 アルコール検知器協議会 第２回業務委員会
開催⽇時 2019 年 6 ⽉ 24 ⽇（⽉）16：15〜17：30（＠CIVI 研修センター新⼤阪東 E703）
出席者 議事進⾏：杉本業務委員⻑

出席者：会員各社（出席者名簿による）

議論内容 １）前回決定した各班の役割の細分化
 Web広報班などでは役割を細分化して対応を検討中。他の班も同様に出来るのであれ

ば随時検討をお願いしたい。

２）Webの充実のため
 新着／更新を増やす。

⼿始めとして、「展⽰会に出展します。」「出展しました。」を情報としてのせる。
この場合の⼿順は以下の通り、
・展⽰会開催情報をスケジューラーとリンク
・展⽰会の写真やコメントを展⽰会班からWeb広報班へ連絡
・Web広報班が編集し掲載

３）HP 会員専⽤ページの有効利⽤
 決まった⽇程を会員専⽤ページに反映（特に展⽰会情報）。スケジューラーにて共有。
 他、今後のIT化案として検定進捗の⾒える化。
 他、今後のIT化案として委員会の出席、⽋席の確認など。

４）各班からの報告
４－１）Web広報班（途中展⽰班の事項も協議）
 Web中の製品情報の修正実施。
 会員のプロフィールの修正実施。
 飲酒運転の事故件数の更新。
 今後は展⽰会班とのリンクを検討。
 事務局 坂⼝委員より

・展⽰会情報は事務局に⼊るので、情報の共有化、窓⼝をどうするか。
・年間で決まっているものはよいが、突発的に決定が必要なことは幹事会の決済が必要など
⼿順もある。展⽰会の申し込みも事務局がやった⽅が良いのではないか。

 展⽰会班より
  ・主催者側の案内はどこに来るのか？
  ・案内が事務局に集るのであれば各班への連絡などはどうすべきか？
 →年間で決まっているものは事務局が全て申し込む。その⽅が事務局としても⼀貫していてや

りやすい。
  ・今後主催者側の案内先が展⽰班になると主催者側から⾒るとやりづらいのでは？
 →そのこともあるので、今年1年は事務所が申し込みを実施。1年で状況を判断する。
  ・オプションの判断は展⽰会班、事務局のどちらが⾏うか？
 →申し込みの案内が来た時点で、展⽰会班に連絡して対応する。今後オプションのルーチン
   化を進める。（固定の展⽰会はその⽅が今後やりやすくなる）

2

   また、年頭計画で明⽰された予算決議付き展⽰会以外の新規の展⽰会については、
最終的には幹事会から発信。（業務委員⻑経由で幹事会で決済され予算付けされた
状態とするため）
新規の展⽰会の情報収集は業務委員会全体で⾏う。展⽰会班はあくまでも実⾏班とし
て活動する。

４－２）官公庁班
 現状までの取り組み

・国⼟交通省との対応（航空業界、鉄道業界など）
・義⻭安定剤連絡会との対応、取り組み開始
・アルコール健康障害対策基本法推進ネットワーク対応

 今後の取り組み
・国⼟交通省とより密な連携

鉄道、海事業界への啓蒙活動
航空⾏政の義務化後のヒアリングを実施

   ・義⻭安定剤連絡会との対応
     今後の連携⽅針を検討
   ・⽩ナンバー対応
     官公庁の⼈脈を活かし、⼀般企業への普及活動の促進
   ・第三者認定に関する周知活動
     Web広報班と連携して周知活動を実施
   ・基本スケジュールの確定
     今後の活動を標準化するために、基本的な訪問スケジュールを確定していく。
     現状アクセスしている団体、及び新規団体も取り⼊れる。
     数が多くなると官公庁班だけでは対応が無理になるので、その折は各班へ振り分けをお

願いする。

４－３）教育班
 東海電⼦様で実施している飲酒運転防⽌の教育などの事項を基に、協議会として実施

する⽅向で検討中。
 askとしてのインストラクター（無料）ではなく、協議会としてのインストラクターとして有料で

の実施も検討が必要と考えている。（askとしての危険性を考慮）
 飲酒防⽌と検知器の啓蒙活動が反⽐例（⽭盾）しないようにしなければならない。
 活動範囲をどこまで広げるか。件数が多くなりすぎたり、全国各地に班員が出向くのは限

界がある。今後事務局と連携。

４－４）海外班
 第22回アルコール･薬物･交通安全国際会議「ICADTS」の紹介（報告）

2019年8⽉18-21⽇（変更の可能性有り）
会場：カナダ エドモンド
・アルコール協議会に有⽤な発表が多くある
・海外の情報を得るには⾮常に良い会議である
・本会議は海外が持ち回りで3年に⼀度⾏われている。いずれはアジア開催もあると思わ
れ、⽇本での開催の可能性もある

3

４－５）展⽰会班
 今回の報告趣旨はWeb広報班の報告に記載済み。
 前回の展⽰会（運輸・交通システムEXPO2019）で検討された課題点。

・展⽰物のネームプレートをそろえたほうが良い
・期間中の夜間に展⽰物にかぶせるカバー（布）が必要
・展⽰物の梱包⽅法を簡易的にしたい（現状、各社の箱につめ、それを段ボールに⼊れ
るなどかなり⼤変であり、機器をパッキンにくるみコンテナに詰め込むとコンパクトになる）

・PCの購⼊を検討したい（現状展⽰会に参加するメンバーのPC使⽤しているため、専⽤
のPCが必要）

    ・PPTの更新が必要
   ・パネル梱包⽤の段ボールが破損しているため宅配便が配達可能な箱の準備を検討
 次回の展⽰会（7⽉2⽇飲酒運転根絶に関する啓発イベント）は関東の企業から2名と

事務局坂⼝委員にて対応する。

宿題事項  次回以降も各班の報告を中⼼に⾏っていく。

スケジュール  第3回業務委員会：7⽉23⽇（＠東京）
 第4回業務委員会：9⽉19⽇（＠⼤阪）
 第5回業務委員会：10⽉24⽇（＠東京）
 第6回業務委員会：12⽉3⽇（＠⼤阪）
 第7回業務委員会：1⽉23⽇（＠東京）
 第8回業務委員会：2⽉25⽇（＠⼤阪）

以 上

【業務委員会　出欠】 6月24日

新コスモス電機（株） 境　裕司 〇
名鉄ＥＩエンジニア㈱ 伊藤正秋
㈱パイ・アール 谷本亜樹
ＮＩＳＳＨＡエフアイエス(株) 柳谷　順子
テレニシ株式会社 細川理恵
テックウェルインターナショナルジャパン（株） 神木宏
ドコモ・システムズ株式会社　 村田　敦

サンコーテクノ㈱ 坂口正一 〇
中央自動車工業株式会社 酒井　規光 〇
中央自動車工業株式会社 浜本　謙
中央自動車工業株式会社 高橋　智也 〇
㈱パイ・アール 牧寺秀樹 〇
㈱パイ・アール 久世浩史 〇

フィガロ技研㈱ 西村明久 〇
中央自動車工業株式会社 内丸　雅之
（株）タニタ 坂田和彦 〇
ＮＩＳＳＨＡエフアイエス(株) 常深　剛生
株式会社東洋マーク製作所 山内　昌人 〇
テレニシ株式会社 東野　蔵 〇
テレニシ株式会社 吉田寛之
㈱ネモト･センサエンジニアリング 三浦 章宏 〇
㈱ネモト･センサエンジニアリング 菅井 孝
フィガロ技研㈱ 四方行洋 〇

東海電⼦株式会社 森⽥⼀磨 〇
（株）タニタ 佐川清志 〇
㈱パイ・アール ⼭崎帆洋

東海電子株式会社  ブライアン アドコック（Bryan Adcock） 〇
東海電子株式会社 杉本哲也 〇

Web広報版
（7社7名）

官公庁広報班
（3社6名）

展示会班
（7社10名）

教育実施班
（3社3名）

海外広報班
（1社2名）

合同委員会 報告事案

①義⻭安定剤連絡会との今後の連携に関して

②⽇本臨床検査標準協議会との連携に関して

➂「第1回関⻄物流展」開催における協⼒要請に関して

2019年６⽉24⽇

事務局 坂⼝正⼀

201９年度
（2019年4⽉-2020年3⽉）

業務委員会官公庁班 活動報告及び予定

2019年６⽉24⽇

業務委員会 官公庁班 坂⼝正⼀

〜 国⼟交通省 〜
今までの取組内容（～2019年3月）

2018年度業務委員会活動報告

○ 航空業界のアルコール検査について、業界団体としてJ-BACが提⾔実施。
国⼟交通省から指針の策定に協⼒を要請される関係に。
航空業界に関して、義務化にありとりあえず完了

〇 鉄道業界及び海事業界のアルコール検査義務化の検討会への参加

〜 義⻭安定剤連絡会 〜
○ J-BACに対し、義⻭安定剤使⽤者のアルコール検査について

正しい情報の発信に向け協⼒要請を受け、取り組みを開始

〜 アルコール健康障害対策基本法推進ネットワーク 〜

○ 賛同団体登録完了

〜 国⼟交通省 〜
今後の取組内容（2019年4月～2020年3月）

2018年度業務委員会活動報告

〇 鉄道業界及び海事業界のアルコール検査義務化の検討会への参加
〇 航空⾏政の義務化後のヒアリング
〇 運輸⾏政のフォロー活動（今後の運輸⾏政の動きを確認する為）

〜 義⻭安定剤連絡会 〜
○ 今後の連携の⽅針が決定次第、調整する予定

〜 ⽇本臨床検査標準協議会 〜
○ アルコール検査のISO化に関する取り組み

〜 第3者認証に関する周知活動 〜
○ 第3者認証機器の公表に伴う、官公庁及び関係団体への周知活動

〜 ⽩ナンバー義務化に向けた活動 〜
〇現在、関係がある官公庁の⼈脈を活⽤した⼀般企業への普及活動

基本スケジュールの確定

2018年度業務委員会活動報告

〜 年末年始等の官公庁及び関係団体への挨拶 〜

今後の活動を標準化するために、基本的な訪問スケジュールを確
定していきたいと考えております。

※想定される関係団体

・国⼟交通省（陸送、航空、鉄道、海事等）
・全⽇本トラック協会
・全⽇本バス協会
・全国ハイヤー・タクシー連合会
・東京都交通安全協会（交通ジャーナル広告掲載）
・全⽇本交通安全協会（J-BAC ＨＰ バナー掲載）
・⽩ナンバーへの義務化に関する関係団体

今後の活動状況において、連携が強化されれば、追加していく。
例えば、現在連携をしている義⻭安定剤連絡会や⽇本臨床
検査標準協議会等

２０１９年度展示会班活動予定
活動予定内容 （確定分） 参加費⽤（概

算） 最新情報の確認 参加者

1.運輸・交通システムEXPO2019(東京・⼤阪）出展 0万円 終了

2. 飲酒運転させないTOKYOキャンペーン 0万円 ７／２（⽕）16：00〜17：00 6/24決定事項

3.ＮＡＳＶＡ安全マネジメントセミナー 4万円 １０⽉ ⽇程連絡待ち ⽇程確定後調整

4.中央技術委員会全国⼤会 5万円 １１⽉ ⽇程連絡待ち ⽇程確定後調整

5.中国バス協会事故防⽌対策委員会 2万円 ２０２０年２⽉ ⽇程連絡待ち ⽇程確定後調整

規模（開催期間）による人員確保から参加ご協力をお願いする際は、よろしくお願いいたします。

飲酒運転防止の教育
しっかりやりたい！

乗務前日は飲むな！でいいの？

外部研修だとスケジュール
調整が大変。お金もかかる…

飲酒後 8 時間じゃなくて
10 時間なら完全に抜ける？

どうしたらいいの？

飲酒運転防止インストラクターが
お伺いいたします！
専門知識をもつ「飲酒運転防止インストラクター」が

御社にうかがい、飲酒運転防止講習を行います。

講習費用は無料です︕
（一部の教材は有料になります。お問合せ下さい。）

までご相談

ください！

正しい知識を知りたい方は
企業名 ： 氏名 ： 役職 ：

ご住所 ：

ＴＥＬ： ＦＡＸ：

E メール ：

現在お使いのアルコールチェッカーがありましたらお教えください ご要望などご記入ください

製
品
名

メ
ー
カ
ー

〒270-0107 千葉県流山市西深井 1028-14　TEL: 04-7155-6300

アルコール検知器協議会 事務局
（サンコーテクノ株式会社内）

【個人情報保護方針について】　事務局であるサンコーテクノ株式会社の個人情報保護方針に基づいて適正に維持管理いたします。

HPからでもお申込みいただけます

ページ 1

第 22 回アルコール・薬物・交通安全国際会議「ICADTS」会議

2019 年 8 月 18~21 日

会場：エドモントン・コンベンション・センター、エドモントン、アルバータ州

T2019 準備日程

2019 年 8 月 18 日(日曜日)

時間 セッション

9:00 AM-16:00PM  登録

9:00 AM-16:00PM 提示

10:00 AM-15:00PM ワークショップ: 若くて新しい科学者特別セッション: 有望な心、ICADTS

と障害のある運転分野が共に働く

Vias と TIRF は、道路利用者の態度に関する E調査を発表しました。 AAAFTS

が後援および共同議長を務める特別セッション

12:00 PM-13:00PM 学者の昼食会 (招待客のみ)

11:30 AM-15:30PM ワークショップ: カナダにおける麻薬運転とレクリエーション大麻の合法

化: ポリシングへの影響、施行の課題、およびこれまでに学んだこと

17:00 PM-19:00PM シャトー ラコムホテルの歓迎レセプション

2019 年 8 月 19 日(月曜日)

時間 セッション

7:30 AM-8:30 AM 茶菓

7:30 AM-17:00 PM 登録

8:30 AM-10:00 AM 開会式と基調演説: Robert Palser (カナダ)

10:00 AM-14:45 PM 提示

10:00 AM-10:30 AM 午前休・定時・ポスター

10:30 AM-11:45 AM コンカレントセッション

11:45 AM-13:00 PM お昼時間

13:00 PM-14:15 PM コンカレントセッション

14:15 PM-14:45 PM 午後休・定時・ポスター

14:45 PM-15:45 PM コンカレントセッション

15:45 PM-16:00 PM 通勤時間

16:00 PM-17:00 PM 閉会式と基調演説: Juliana Scherer (ブラジル)

17:15 PM-18:15 PM ICADTS メンバーの総会

ページ 2

2019 年 8 月 20 日(火曜日)

時間 セッション

8:30 AM-9:00 AM 茶菓

7:30 AM-17:00 PM 登録

9:00 AM-10:00 PM 開会挨拶と基調演説: Benacer Boulaajoul (モロッコ)

10:00 AM-14:45 AM 提示

10:00 AM-10:30 AM 午前休、提示、ポスター

10:30 AM-11:45 AM コンカレントセッション

11:45 AM-13:00 PM お昼時間

13:00 PM-14:15 PM コンカレントセッション

14:15 PM-14:45 PM 午後休、定時 、ポスター

14:45 PM-15:45 PM コンカレントセッション

15:45 PM-16:00 PM 通勤時間

16:00 PM-17:00 PM 閉会式と基調演説: Neil Dubord (カナダ)

19:00 PM-23:00 PM エドモントン・コンベンション・センターのガラディナー

2019 年 8 月 21 日(水曜日)

時間 セッション

8:30 AM-9:00 AM 茶菓

7:30 AM-17:00 PM 登録

9:00 AM-10:30 AM コンカレントセッション

10:30 AM-11:00 AM 午前休

11:00 AM- 12:30 PM 閉会式と基調演説: Johannes Ramaekers (オランダ)

12:30 PM-13:30 PM 弁当

1:30 PM Onward オプショナルツアー(登録請求)

コンカレントセッション:

路上のドラッグテストアルコール・ドラッグ・交通事故

飲酒運転と、他の危険な行動

ページ 3

DUI 実施の評価

メンタルヘルスと飲酒運転

世界中で運転手のアルコール節酒と麻薬依存が流行している

飲酒運転を防止するための革新的なアプローチ

運転能力に対するマリファナの影響

麻薬等運転防止に関する政策ー

飲酒運転の種類

飲酒運転防止政策

アルコールと毒性学

認知・判断・行動: 飲酒運転防止

ポスターセッション

特別なセッション

〇若くて新しい科学者特別セッション

: 有望な心、ICADTS と障害のある運転分野が共に働く

Vias と TIRF は、道路利用者の態度に関する E 調査を発表しました。 AAAFTS が後援およ

び共同議長を務める特別セッション

〇開発途上国の飲酒運転問題

致命傷の運転手のアルコールと麻薬依存のトレンド調査

エドモントン市の官展で特別なワークショップ:

カナダにおける麻薬運転と娯楽用大麻の合法化: ポリシングへの影響、施行の課題、および

これまでに学んだこと

業務委員会
2019年6⽉24⽇
（16:15〜17:15）

1

2019年度 業務委員会 開催案

2

開催候補⽇ 東京 ⼤阪
第1回 2019年5⽉8⽇ 〇
第2回 2019年6⽉24⽇ 〇
第3回 2019年7⽉23⽇ 〇
第4回 2019年9⽉19⽇ 〇
第5回 2019年10⽉24⽇ 〇
第6回 2019年12⽉3⽇ 〇
第7回 2020年1⽉23⽇ 〇
第8回 2020年2⽉25⽇ 〇

 各作業班の結果報告を全体へ展開する。
 内容によっては、各作業班ごとに、上記とは別に個別会合が必要かもしれません

前回議事

https://j‐bac.org/files/for_member/gyoumu/gijiroku/files20190514100500.pdf

6月24日議事録

前回 フィガロ技研様
今回 ドコモエンジニアリング様 欠席→ネモトエンジニアリング様

6⽉24⽇の内容
各グループの分担表について 杉本より説明
Web広報班リーダー 境委員より報告
官公庁班リーダー 坂⼝委員より報告
展⽰会班リーダー ⻄村委員より報告
教育班リーダー 森⽥委員より報告
海外班リーダー ブライアン委員より報告

直近の活動状況と、協議事項を持ち寄りください。

時間割
Ⅰ ３０分：各グループから５，６分程度で。
Ⅱ ３０分:各グループにて協議

業務委員会 出席予定者
6⽉24⽇（6/19時点返答）

Web広報版
（7社7名）

新コスモス電機（株） 境 裕司 〇
㈱パイ・アール ⾕本亜樹
ＮＩＳＳＨＡエフアイエス(株) 柳⾕ 順⼦
テレニシ株式会社 細川理恵
テックウェルインターナショナルジャパン（株） 神⽊宏
名鉄ＥＩエンジニア㈱ 伊藤正秋 ⽋席連絡あり
ドコモ・システムズ株式会社 村⽥ 敦

官公庁広報班
（3社6名）

サンコーテクノ㈱ 坂⼝正⼀
中央⾃動⾞⼯業株式会社 酒井 規光 〇
中央⾃動⾞⼯業株式会社 浜本 謙 〇
中央⾃動⾞⼯業株式会社 ⾼橋 智也 〇
㈱パイ・アール 牧寺秀樹 〇
㈱パイ・アール 久世浩史 〇

展⽰会班
（7社10名）

フィガロ技研㈱ ⻄村明久 〇
中央⾃動⾞⼯業株式会社 内丸 雅之
（株）タニタ 坂⽥和彦 〇
ＮＩＳＳＨＡエフアイエス(株) 常深 剛⽣
株式会社東洋マーク製作所 ⼭内 昌⼈
テレニシ株式会社 東野 蔵
テレニシ株式会社 吉⽥寛之
㈱ネモト･センサエンジニアリング 三浦 章宏 〇
㈱ネモト･センサエンジニアリング 菅井 孝
フィガロ技研㈱ 四⽅⾏洋 〇

教育実施班
（3社3名）

東海電⼦株式会社 森⽥⼀磨
（株）タニタ 佐川清志 〇
㈱パイ・アール ⼭崎帆洋

海外広報班
（1社2名）

東海電⼦株式会社 ブライアン アドコック 〇
東海電⼦株式会社 杉本哲也 〇

J-BAC Webサイト 新着数

内容 新着数 年間

2015

2015.10.15 ナスバ出展 1

4
2015.06.23 設⽴総会開催 1

2015.06.23 第⼀回総会 1

2015.04.08 設⽴総会開催 1

2016

2016.12.17 幹事会？ 1

4
2016.12.11 ⾃主検定スタート 1

2016.11.03 メーリングリスト変更？ 1

2016.10.20 ナスバ展⽰会に出展した出展した 1

2017

2017.11.01 第66回中央技術委員会全国⼤会 1

5

2017.10.24 ナスバ展⽰会に出展した 1

2017.08.05 東京都 飲酒運転キャンペーン 1

2017.03.04 岡⼭交通安全対策「交通安全体験フェア」 1

2017.02.23 中国バス協会事故防⽌対策委員会主催 1

2018 2018.02.15 中国バス協会事故防⽌対策委員会主催 1

4
2019

2019.05.15 運輸交通EXPO 1

2019.05.15 測定下限値について 1

2019.04.24 外部検定開始 1

4件 4件
5件

1件

4件

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

新着数

新着/更新をふやす

新着

認定機器追加
新規

維持

展⽰会等
出展しまーす！

ありがとうございま
した！

統計、topics

リンク追加とか

教育実施とか

総会、
官公庁訪問

海外系？
R126会合とか？

消費者

行政

J‐BAC会員
A社

新
着

J‐BAC会員
A社

J‐BAC会員
A社

J‐BAC会員
A社

新
着

新
着

新
着

新
着

⾯で広報

決まった⽇程は、会員サイトに反映させたい
（ウェブ班 境さんに依頼をかけていただきたく）

Web・IT化 案

イベントの⾒える化（Web上）
↓
検定の進捗の⾒える化
委員会出席、⽋席について